
СЕМИНАРИ ИЛМЇ-АМАЛИИ “ФАТЊИ КАЙЊОН” БАХШИДА 

БА 60-УМИН СОЛГАРДИ АВВАЛИНИ ПАРВОЗИ ИНСОН БА 

КАЙЊОН 

 

Рўзи 12-уми апрели соли 2021 дар кафедраи астрономияи факултети 

физикаи ДМТ семинари илмї-амалї тањти унвони “Фатњи Кайњон” 

бахшида ба 60-умин солгарди аввалини парвози Инсон ба Кайњон 

гузаронида шуд. Дар љаласа декани факултет Солињов Д.Ќ., муовини 

декан оид ба корњои илмї ва робитањои байналмилалї Шарипов Љ., 

муовини декан оид ба таълим Лутфилоев Н.А., мудири кафедраи 

физикаи умумї Аќдодов Д.М., дотсентони кафедраи физикаи умумї 

Муњаммадљонова М.Б., Гулов Б., мењмонон аз Академияи миллии 

илмњои Тољикистон – Нарзиев М.-сарходими илмии шуъбаи љирмњои 

байнисайѐравии Институти астрофизика, Буриев А.М.-мудири шуъбаи 

физикаи кометањо ва астероидњои Институти астрофизика, Шоѐќубов 

Ш.Ш.-сарходими илмии шуъбаи манбањои энергияи барќароршавандаи 

Институти физикаю  техникаи ба номи С.У.Умаров, Замонов М.З.-

дотсенти кафедраи информатика ва Њикматтулоев С.Љ.-муаллими 

калони кафедраи физика ва математикаи Донишгоњи славянии Русияву 

Тољикистон, мудири кафедраи астрономия Сафаров А.Ѓ. дар якљоягї бо 

устодону кормандон ва магистрону донишљўѐни ихтисоси астрономия ва 

физикаи умумї ширкат доштанд. 

 

 
Љаласаро декани факултет профессор Солењов Д.Ќ. оѓоз намуда, 

мењмонону устодон ва донишљўѐнро ба “Рўзи кайњоннавардон”, ки 

њамасола дар кафедраи астрономияи ДМТ љашн гирифта мешавад, 

табрик гуфтанд. Давлат Ќувватович иштирокдоронро бо маќсади 

гузаронидани чунин љамъомад ва масъалањои гузошташуда шинос 

намуда, ќайд намуданд, ки сањми кафедраи астрономия дар 



гузаронидани мањфилу семинарњо, конференсияњои љумњуриявию 

байналмилалї ва олимпиадањо назаррас аст. Устодони кафедра дар 

якљоягї бо олимони Институти астрофизикаи АМИТ ва Расадхонањои 

астрономии он дар н. Њисор ва н. Данѓара имконияти хуби тайѐр 

намудани мутахассисони соњаро доранд. Тайї солњои зиѐд аст, ки 

донишљўѐни ихтисоси астрономия барои ширкат дар озмўнњо ва 

олимпиадањои љумњуриявї сањми назаррас доранд. Имсол донишљўи 

курси 3-юм Шокириѐн Ф. Барои дарѐфти “Љоми Академия” дар 

олимпиядаи љумњуриявии «Љоми академия» дар соњаи астрономия аз рўи 

тахассус ва донишљўи курси 2-юми факултети механикаю математика 

Тоиров Д. ѓайритахассус сазовори љойњои якум ва диплому Љоми 

Академия гаштанд. Муовини декан оид ба илм ва робитањои 

байналмилалї Шарипов Љ. дар баромади худ ќайд карданд, ки 

Љумњурии Тољикистон иќлими астрономии хуб дошта, дорои се 

расадхонањои сатњашон гуногун ва беш аз 300 шабњои мушоњидавї 

дорад. Њоло кафедраи астрономияи ДМТ ва Институти астрофизикаи 

АМИТ имкониятњои моддї-техникї ва зењнии тайѐр намудани 

мутахассисони соњаи астрономияро доранд. Њамасола љалби 

мутахассисони соњаи астрономия аз Институти астрофизика ба семинар 

ин яке аз роњњои љалб намудани донишљўѐн ба корњои илмї  мебошад. 

Мудири кафедра Сафаров А.Ѓ. дар суханронии худ доир ба омода 

намудани кадрањои баландихисос аз рўи самти астрономия ва магистрњо 

ќайд намуданд, ки имрўзњо раванди таълим дар кафедра љоннок карда 

шуда, корњои амалию лабораторї тањким дода шуда истодааст. Вобаста 

ба тањким башхидани корњои амалии донишљўѐн Созишнома бо 

Донишгоњи миллии Тољикистон ва Институти астрофизикаи АМИТ 

таљдиди назар карда шуда, имсол донишљўѐн ба таљрибаомўзи ба 

Расадхонаи байналмилалии астрономии Санглох сафарбар карда 

мешаванд. Ќайд карда шуд, ки самтњои асосии тадќиќоти илмии 

Институти астрофизика омўзиши Љирмњои хурди Низоми офтобї ва 

ионосфераи Замин ба њисоб меравад. Аз ин рў дар ин самт се масъала 

тањќиќ карда мешаванд: “Љирмњои байнисайѐравии Системаи офтобї ва 

моддањои метеорї”, “Хосияти физикию химиявии астероидњову 

кометањо ва равандњои фаъоли дар њастаи кометањо гузаранда” ва 

“Эффектњои ионосферї бо маќсади ошкор намудани заминљумбињои 

шадид”. Ходими пешбари илмии Институти астрофизикаи АМИТ Нарзиев 

М. аз дастовардњои олимони Институт, ки тайи солњои тўлонї дар 

Тољикистон зери роњбарии академик П.Б. Бобољонов ва узви вобастаи АИ 

ЉТ Ибодинов Х.И. ба даст омадаанд, ѐдовар шуданд. Ў ќайд кард, ки дар 

љањон мактаби илмии академик П.Б. Бобољонов ва узви вобастаи АИ ЉТ 



Ибодинов Х.И. яке аз мактабњои илмии пешќадам дар соњаи астрономия 

шинохта шудааст ва боиси зикр аст, ки асосон зањмату талошњои зиѐди ин 

шахсон доир ба моддаи метеорї ва физикаи кометањо-астрофизикаи 

таљрибавиро ташкил намуд. Натиљаи корњои олимони тољикро Иттињоди 

байналмилалии астрономњо дар соњаи астрономия ба назар гирифта, 

сайѐрањои хурди Низоми офтобиро бо номи “Тољикистон”, “Расадхонаи 

астрономии Њисор” ва ба номи 8 олимони пешбари Институт номгузорї 

карданд. Дар суханронии худ сарходими илмии шуъбаи манбањои 

энергияњои барќароршавандаи Иститути физикаю  техникаи ба номи 

С.У.Умаров Шоѐќубов Ш.Ш. доир ба таљрибањои гузаронида дар 

Институти физикаю техника ва баъдан дар Расадхонаи астрономии 

Њисор муфассал маълумот доданд. Ќайд карда шуд, ки дар асоси 

таљрибањои гузаронидашуда наздик ба шароити кайњонї кометањои 

сунъї сохта шуда, онњоро солњои тўлони зери омўзиш ќарор доданд.  

Баъдан дар семинар донишљўѐн ва магистрњо дар бораи Парвози 

Ю.А. Гагарин ва дастовардњои имрўза дар соњаи Кайњон маърўзањои 

илмї ироа намуданд. Дар бахши сеюми семинар магистрњои дар байни 

донишљўѐн бозињои астрономиро ба роњ монданд, ки аз ќабили саволњои 

љолиб, чистонњо, сканвордњои астрономї ва ѓ. дар бар мегирифт. 

 

 
Бояд тазаккур дод, ки аввалин маротиба 4-уми октябри соли 1957 

аз тарафи олимони Иттињоди Шўравї радифи сунъии Замин-Спутник ба 

мадори наздизаминї бароварда шуда буд. Ин парвози нахустин дар 

таърихи Инсоният инќилоби илмиро ба вуљуд овард.  

Рўзи 12 апрели соли 1961 соати 9-и пагоњирўзї бо ваќти Москва 

кайњоннаварди шўравї Юрий Алексеевич Гагарин бо сафинаи кайњонии 

«Восток» аз майдони њавоии «Байконур» ба кайњони фазои наздизаминї 

парвоз намуд. Бо сафинаи худ Гагарин тўли 108 даќиќа дар оѓуши 



кайњони беканор парвоз намуд. Барои монеањоро бартараф намудан 

Гагарин њангоми парвоз дар сафинаи кайњонї хўрок хўрд, нўшид ва хоб 

кард. Ў аввалин шахсест, ки курашакл будани Замин, дурахшонии 

Офтобу Моњ ва ситорањоро дар зулмоти кайњонї бо чашми худ дидааст. 

Манзараи дидаи Гагарин дар фазои кайњони бењудуд, љолибу диданї 

буд, ки ў доимо дар нишастњояш ѐдоварї мекард. 

Барои ин љасорат-парвози бомуввафаќият ва идораи сафинаи 

кайњонї ба Юрий Гагарин унвони Ќањрамони Иттињоди Шўравї ва 

рутбаи ѓайринавбатии майор дода шуд. Парвози Юрий Гагарин сањифаи 

нави таърихро дар кайњон кушод-ин такони љиддии Инсоният доир ба  

фатњи Кайњони беканор буд. Дар даврони Иттињоди Шўравї ин рўзи 

хотирмонро бо фармони Раѐсати Шўрои Олии Иттињоди Шўравї аз 

санаи 12 апрели соли 1962 њамчун «Рўзи кайњоннавардон» пайваста љашн 

мегиранд.  

Бо пешравии илму техника миќдор ва муддати парвозњо зиѐд 

гардид ва доираи омўзиши барномањои илмї-техникии тадќиќотї 

фарохтар шуданд. Муддати парвози кайњоннавард Герман Титов аз як 

шаборўз бештар буда, Валентина Терешкова бошад њамчун якумин зани 

кайњоннавард, таќрибан се шаборўз дар кайњони бењудуд парвоз 

намудааст. Алексей Леонов якумин кайњонаварде мебошад, ки моњи 

марти соли 1965 таќрибан ба муддати 20-даќиќа аз киштии кайњонии 

Восход-2 берун шуда, дар фазои кайњонї ќарор дошт. 

Дар солњои 70-ум њамкорињои муштарак оид ба омўзиш ва тањќиќи 

кайњон дар байни дигар давлатњо рушд кард. Моњи июли соли 1977  

парвози якљояи таљрибавии байни Иттињоди Шўравї ва ИМА анљом 

дода шуда буд, ки дар он кайњоннавардони ин давлатњо ширкат 

доштанд. Рўз то рўз бо пешравии техникаву технология њамкорињо низ 

рушд мекарданд ва як ќатор давлатњо аз љумла Чехословакия, Љумњурии 

демократии Олмон, Љумњурии халќии Булѓория ва Љумњурии халќии 

Венгрия парвозњои муштараки худро ба анљом расонидаанд. 

Дар солњои 70-ум барномањои парвоз самти худро барои ба мадор 

баровардани сафинањои кайњонї бештар равона менамуданд. Баъди ба 

мадор баровардани стансияи «Салют» кайњоннавардони шуравї якчанд 

тањќиќотњои кайњонии дарозмуддатро ба анљом расониданд. Ба љои 

«Салют»-њо насли сеюм озмоишгоњњои наздизаминї стансияи «Мир» ба 

вуљуд омад, ки самтњои бешумори доими амалкунандаи тањќиќоти 

кайњониро дошт. Стансияи мадори «Мир» таќрибан 15 сол фаъолият 

намуда, дар он 28 экспедитсияњои муштарак гузаронида шудааст.  



Стансияи комплексии «Мир»-ро бошад, Стансияи Кайњонии 

Байналмилалї иваз намуд, ки дар сохтани он сањми  16 давлат назаррас 

аст.  

То имрўз сафинањои кайњонї ба сатњи сайѐрањо ва наздик ба онњо 

фиристода шуда, ќариб тамоми табиати физикиву химиявии онњо омўхта 

мешаванд. Пешравии технология имконият дод, ки ба сатњи љирмњои 

Низоми Офтобї-сайѐрањо, радифони онњо, кометањо ва астероидњо 

дастгоњњои кайњонї фуруд оварда шаванд. Мисоли ин гуфтањои болоро 

кометаи Чурюмов-Герасименко тасдиќ менамояд. Мувофиќи 

маълумотњои имрўза дар ин комета молекулањои об дарѐфт гардидааст, 

ки бо суоли «њаёт дар рўи Замин чї гуна ба амал омадааст» шояд љавоб 

гуфта тавонад.  

 

 
Имрўз мо дастовардњои аљоиби техникаро мебинем: дар атрофи 

Замин дањњо њазор њамсафарон давр мезананд, дастгоњњои кайњонї ба 

сатњи Моњ, Зўњро ва Миррих корњои тадќиќотии худро идома дода 

истодаанд. Инчунин сафинањои кайњонии худкор мављуданд, ки њудуди  

Низоми офтобиро тарк намуда оид ба мављудияти љирмњои нав ва њаѐт 

дар онњо маълумотњои тозаи илмї пешнињод менамоянд.  



 
Дар охир ба иштирокчиѐни фаъоли семинар Ифтихорномањо 

супорида шуданд.  

Абдулљалол Сафаров, 

мудири кафедраи астрономия, 

Шафоат Бобоев, 

ассистенти кафедраи астрономия. 

 


